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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы.
Количественный химический анализ с метрологической точки зрения

представляет собой сложное косвенное измерение, для выполнения которого
применяется, как правило, несколько измерительных приборов и
вспомогательных устройств, осложненное к тому же непосредственным
вмешательством человека в процесс измерения, которое часто играет
определяющую роль [Дворкин В.И., 2019].

Исследование метрологических характеристик аналитической методики
направлено на определение точности путем оценки систематических и
случайных влияний на единичные результаты. Традиционно в химической
метрологии рассматривают две составляющие точности: правильность и
прецизионность. Все более распространенным становится представление
точности через единую числовую характеристику – «неопределенность
измерения» [Magnusson B., Ornemark U., 2016].

Поиск потенциального источника погрешностей заставляет химика-
аналитика оценивать каждый отдельный этап анализа по количеству
вносимых ошибок, а в дальнейшем выполнять поиск методов их снижения –
параметров оптимизации [Севостьянова Н. Т., Баташев С. А., 2018].

В контроле качества лекарственных средств и судебно-химической
экспертизе пробоподготовка считается наиболее сложным этапом
аналитического исследования, поскольку она влияет на всю аналитическую
методику. В большинстве случаев пробоподготовка представляет собой
сложную процедуру, состоящую из нескольких этапов. Она является
потенциальным источником ошибок и в итоге определяет либо
удовлетворительный результат, либо ставит его под сомнение [Soares da Silva
Burato J. et al., 2020; Filippou O. et al., 2017].

Одним из вариантов нивелирования погрешностей аналитической
методики является планирование эксперимента – это оптимальное
управление экспериментом в условиях неполной информации о механизме
процесса. В настоящее время в исследованиях широко применяются методы
планирования эксперимента, которые позволяют с минимальными затратами
материальных, временных и человеческих ресурсов получить всю
информацию, необходимую для построения адекватных математических
моделей исследуемых объектов и процессов [Соболь И.В. и др., 2021;
Селезнева Е.В., Юрина Т.А., 2014].

Большое значение для автоматизации аналитического процесса и
дальнейшего его управления имеет установление связи между всеми этапами
анализа, а также между аналитиком и техническим устройством, которое
обеспечивается c помощью компьютерных программ [Шавейко А.И.,
Олеферович А.В., 2020].
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Для задач химической метрологии в РФ доступны ряд программных
продуктов – лабораторных систем, например, LabWare LIMS, 1С:
LIMS Управление лабораторией предприятия, Lab5725X. Данные системы
поддерживают все современные стандарты и протоколы, компании-
разработчики предоставляют библиотеки модулей, расширяющих как
базовую функциональность, так и специальную, предназначенную для
определенной отрасли: контроля качества лекарственных средств,
биоаналитических исследований, экотоксикологического контроля [Куцевич
В.И., 2022].

Очевидными недостатками данных продуктов являются финансовая и
функциональная привязка потребителя к компании-разработчику – данные
системы являются платными, ориентированы на крупнопоточные
производственные лаборатории, требуют гибкой настройки под текущие
задачи лаборатории, а также избыточная функциональность для контроля
качества лекарственных средств, судебно-химической экспертизы.

Степень разработанности темы. В ряде работ рассматриваются
методические подходы к расчету метрологических характеристик методик
количественного определения целевых веществ с использованием
статистических оценок [Савкова Е.Н., 2019; Кадис Р.Л., 2008; Леонтьев Д.А.,
Гризодуб А.И., 2007]. Однако в них отсутствуют унифицированные для
фармацевтического анализа и судебно-химической экспертизы подходы к
метрологической оценке вклада и научно обоснованному планированию
отдельных этапов анализа. В связи с этим совершенствование и разработка
новых алгоритмов метрологической оценки отдельных этапов анализа, а
также автоматизация расчетных процедур, необходимы для повышения
качества и доказательности анализа в контроле качества лекарственных
средств и судебно-химической экспертизе.

Цель исследования. Целью настоящей диссертационной работы
является разработка алгоритмов метрологической оценки отдельных этапов
анализа в контроле качества лекарственных средств и судебно-химической
экспертизе на примерах определения диосмина в лекарственных препаратах
и верапамила в крови.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие
задачи:
1. Сравнительная оценка метрологических характеристик аналитических

методик количественного определения диосмина в лекарственных
препаратах методом УФ-спектрофотометрии и верапамила в крови
методами УФ-спектрофотометрии, газовой хроматографии с масс-
селективным детектированием, тонкослойной хроматографии с
компьютерной денситометрией.
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2. Анализ характера зависимости между систематической ошибкой и

суммарной ошибкой количественного определения диосмина в
лекарственных препаратах и верапамила в крови.

3. Обоснование алгоритма оценки систематической ошибки аналитических
методик количественного определения диосмина методом УФ-
спектрофотометрии и верапамила в крови методами газовой
хроматографии с масс-селективным детектированием, тонкослойной
хроматографии с компьютерной денситометрией.

4. Разработка алгоритма оценки погрешности этапа пробоподготовки для
аналитических методик количественного определения диосмина в
лекарственных препаратах и верапамила в крови.

5. Разработка алгоритма планирования, оптимизации пробоподготовки
лекарственных препаратов при определении диосмина и проб крови при
определении верапамила.

6. Разработка компьютерной программы для формирования матрицы
планирования эксперимента по оптимизации пробоподготовки и ее
апробация на методиках количественного определения диосмина в
контроле качества лекарственных средств и верапамила в крови в
судебно-химической экспертизе.

Научная новизна. В ходе исследования даны сравнительные оценки
метрологических характеристик при реализации различных методических
подходов к определению и расчету содержания анализируемого вещества для
методик количественного анализа с применением спектрофотометрии, газо-
жидкостной хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием и
тонкослойной хроматографии с компьютерной денситометрией.

Разработан алгоритм оценки систематической ошибки аналитических
методик при количественном определении целевых веществ методом УФ-
спектрофотометрии в лекарственных препаратах, а также в биологических
жидкостях методами газовой хроматографии с масс-селективным
детектированием, тонкослойной хроматографии с компьютерной
денситометрией.

Показано, что ошибки на этапе пробоподготовки для аналитических
методик количественного определения лекарственных препаратов и аналитов
в биологических жидкостях методами твердо-жидкостной и жидкость-
жидкостной экстракции вносят значительный вклад в общую погрешность
методики.

Впервые обоснован алгоритм теоретической оценки погрешности
пробоподготовки в контроле качества лекарственных препаратов и
биологических жидкостей в судебно-химической экспертизе. Дана
сравнительная оценка метрологических характеристик при реализации
различных методических подходов к определению и расчету содержания
анализируемого вещества для методик количественного анализа с
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применением УФ-спектрофотометрии, газовой хроматографии с масс-
селективным детектированием, тонкослойной хроматографии с
компьютерной денситометрией.

Получены математические модели (множественной линейной регрессии)
влияния внешних факторов на степень извлечения (экстракции) из пробы
целевого вещества при пробоподготовке методами твердо-жидкостной и
жидкость-жидкостной экстракции.

Предложены схемы математического планирования эксперимента, а
также пути оптимизации методик количественного определения целевого
вещества на примерах анализа лекарственных препаратов, содержащих
диосмин, а также биологических жидкостей при судебно-химическом
исследовании на верапамил.

Разработана компьютерная программа для ЭВМ «ChemPlan 1.0»,
которая позволяет формировать матрицу эксперимента в зависимости от
количества учитываемых факторов с их трехуровневой градацией (низкий,
средний, высокий).

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая
значимость результатов исследования заключается в формировании у
аналитиков: компетенций в сфере математического планирования
эксперимента для различных схем многофакторного анализа, а также
методических принципов оценки погрешности отдельных этапов анализа в
контроле качества лекарственных препаратов и в судебно-химической
экспертизе.

Сформулированные в работе методические принципы являются
практическими рекомендациями по разработке методик количественного
анализа объектов исследования в контроле качества лекарственных средств и
судебно-химической экспертизе.

При использовании компьютерной программы для ЭВМ «ChemPlan 1.0»
расчетные процедуры планирования и оптимизации автоматизируются, что в
дальнейшем в рутинной аналитической практике позволит упростить и
ускорить внедрение и совершенствование аналитических методик.

Личный вклад автора. Результаты экспериментальных исследований,
представленные в диссертации, получены автором лично, либо при его
непосредственном участии. Автором проведена сравнительная оценка
метрологических характеристик методик количественного определения
диосмина в лекарственных препаратах и верапамила в крови, обоснован
алгоритм оценки систематической ошибки указанных аналитических
методик, разработан алгоритм оценки погрешности пробоподготовки

[…]

фабрика» и ООО «Лекарь», а также филиала № 3 (г. Самара) 111 Главного
государственного центра судебно-медицинских и криминалистических
экспертиз Министерства обороны Российской Федерации.

ВЫВОДЫ

1. С применением в качестве образцов сравнения лекарственных
препаратов на основе фармацевтической субстанции диосмина определены
метрологические характеристики методик его количественного определения
методом УФ-спектрофотометрии с расчетом по удельным показателям
поглощения при длинах волн 268 нм и 370 нм. Относительная ошибка
определения среднего значения содержания диосмина не превышала 12,0%,
правильность (систематическая ошибка) – не более 6,0%. Методика
количественного определения верапамила в крови методом УФ-
спектрофотометрии характеризуется показателями правильности и
прецизионности не превышающими значения 27,5% и 7,4% соответственно,
при этом ее рабочий диапазон концентраций – 10,0-150,0 мкг/мл.
Правильность и прецизионность количественного определения верапамила в
крови методом газовой хроматографии с масс-селективным детектированием
составляют соответственно 6,3-11,4% и 4,4-9,5% для диапазона
концентраций 50,0-5000,0 нг/мл. Аналогичные показатели в интервале
концентраций верапамила 300,0-5000,0 нг/мл для методики, основанной на
тонкослойной хроматографии с компьютерной денситометрией, равны 19,2-
30,3% и 7,5-30,5%.

2. Сравнение относительных ошибок определения (суммарной
погрешности) среднего содержания диосмина и верапамила в образцах
сравнения показывает их статистически значимые различия для
применяемых вариантов УФ-спектрофотометрии: относительная ошибка для
модификации методики с аналитической дины волны 268 нм на 30% больше
ошибки методики с аналитической длиной волны 368 нм; для разных
хроматографических методов: относительная ошибка в методе ТСХ с
компьютерной денситометрией была больше на 210% соответствующей
ошибки метода ГХ-МС. Сравнительный статистический анализ
систематических ошибок определения диосмина и верапамила в образцах
сравнения имеет аналогичные закономерности: ошибка для методики с
аналитической длиной волны 268 нм превышает на 105% ошибку
альтернативной модификации, а ошибка методики на основе ТСХ с
компьютерной денситометрией – на 212% ошибку ГХ-МС методики.

3. Анализ корреляционных зависимостей «относительная ошибка
среднего значения» – «систематическая ошибка определения» показывает
умеренный уровень связи между данными параметрами при УФ-
спектрофотометрии диосмина (коэффициент корреляции r 0,35) и
определении верапамила в модельных образцах крови методом ТСХ с
компьютерной денситометрией (коэффициент корреляции r 0,33); и высокий
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уровень связи – при количественном определении верапамила в крови
методом ГХ-МС (коэффициент корреляции r 0,98).

4. Сравнение средних значений содержания анализируемого вещества для
исследуемой и референтной аналитических методик не является
достаточным тестом для проверки наличия систематической погрешности.
Целесообразно применять алгоритм, предполагающий последовательный
статистический анализ относительной (суммарной) и систематической
ошибок среднего значения содержания анализируемого вещества, а также
исследование их корреляционной зависимости.

5. Предложены алгоритмы оценки погрешности этапа пробоподготовки с
применением компьютерной программы «ChemMetr Evaluation 1.0» и
уравнения Горвица для методик количественного определения диосмина в
лекарственных препаратах и верапамила в крови. Показана приемлемость
алгоритма с применением компьютерной программы «ChemMetr Evaluation
1.0», обусловленная учетом предельных погрешностей каждого этапа
аналитической методики.

6. Разработан алгоритм планирования и оптимизации пробоподготовки,
основанный на многофакторном планировании эксперимента по схеме Бокса-
Бенкена, на примерах определения диосмина в лекарственных препаратах и
верапамила в крови. Данный алгоритм имеет универсальный характер и
может применяться для оптимизации процедуры анализа в контроле качества
других лекарственных средств и судебно-медицинской экспертизе.

7. Разработана компьютерная программа для ЭВМ «ChemPlan 1.0»,
которая автоматически формирует матрицу по планированию и оптимизации
пробоподготовки, исходя из перечня и уровня факторов, влияющих на
эффективность экстракции.

8. Получены математические модели твердо-жидкостной экстракции
диосмина из лекарственных препаратов и жидкость-жидкостной экстракции
верапамила из проб крови, имеющие форму уравнений множественной
линейной регрессии. Данные уравнения позволяют определять наиболее
значимые факторы, влияющие на степень извлечения анализируемых
веществ, и являются основой для визуализации результатов статистического
анализа.

9. Разработанный алгоритм планирования и оптимизации
пробоподготовки апробирован и внедрен в работу отделов контроля качества
фармацевтических предприятий ООО «Самарская фармацевтическая
фабрика» и ООО «Лекарь», судебно-химического отделения Филиала №3
ФГКУ «111 Главный государственный центр судебно-медицинских и
криминалистических экспертиз» Минобороны России, а также внедрен в
учебный процесс в Пермской государственной фармацевтической академии,
в Башкирском государственном медицинском университете и Курском
государственном медицинском университете.

Практические рекомендации
Данные, полученные в ходе диссертационного исследования, имеют

практическую значимость в контроле качества лекарственных средств и
судебно-химической экспертизе.
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Рекомендуется:
- использовать разработанные алгоритмы для оценки погрешности

аналитических методик и их отдельных этапов в контроле качества
лекарственных средств и судебно-химической экспертизе;

- использовать компьютерную программу для ЭВМ «ChemPlan 1.0» для
научно обоснованной разработки методик количественного анализа в
научно-исследовательской работе и рутинной аналитической практике.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в
разработке комплекса мероприятий и программных продуктов для
метрологической оценки и оптимизации методик количественного анализа в
контроле качества лекарственных средств и судебно-химической экспертизе.
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