ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

КАРПОВА АЛЕКСАНДРА ВЯЧЕСЛАВОВИЧА

на тему: «Разработка методических подходов метрологической оценки отдельных этапов анализа в контроле качества лекарственных средств и судебно-химической экспертизе», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности
3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Тема диссертации Карпова А.В. является современной и актуальной.

Количественный химический анализ как вид измерения имеет ряд особенностей. В отличие от большинства видов метрологических исследований, аналитический сигнал зависит не только от определяемой концентрации, но и от общего состава пробы, компоненты которой влияют, иногда кардинально, на результат анализа. Для обеспечения достоверности аналитического контроля веществ и материалов необходимо разработать общий подход к оценке качества анализа и пригодности его для решения конкретных аналитических задач.

Автором диссертации дана сравнительная оценка метрологических характеристик при реализации различных методических подходов к определению и расчету содержания анализируемого вещества для методик количественного анализа с применением УФ-спектрофотометрии, газовой хроматографии с масс-селективным детектированием, тонкослойной хроматографии с компьютерной денситометрией.

Впервые обоснован алгоритм теоретической оценки погрешности пробоподготовки в контроле качества лекарственных препаратов и биологических жидкостей в судебно-химической экспертизе.

С использованием методов математической статистики автором были получены математические модели (множественной линейной регрессии) влияния внешних факторов на степень извлечения из пробы целевого вещества при пробоподготовке методами твердо-жидкостной и жидкость-жидкостной экстракции.

Разработана компьютерная программа для ЭВМ «ChemPlan 1.0», которая позволяет формировать матрицу эксперимента в зависимости от количества учитываемых факторов с их трехуровневой градацией (низкий, средний, высокий).

Основные положения диссертации отражены в 14 печатных работах, в том числе 4 работы в журналах из перечня рецензируемых научных изданий, из них 1 статья опубликована в журнале, индексируемом в международной базе Scopus.

Научная новизна исследования подтверждена 1 свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ «ChemPlan 1.0».

Разработанное по результатам исследования информационное письмо «Планирование процедуры жидкость-жидкостной экстракции в судебно-химической экспертизе» издано ФГБУ «Российский центр судебно-медицинской экспертизы» издано ФГБУ «Российский центр судебно-медицинской экспертизы» Минздрава России и рекомендовано для практической реализации на всей территории РФ.

Результаты работы были обсуждены на конференциях регионального, всероссийского и международного уровней.

Алгоритм с применением математического планирования этапа пробоподготовки при помощи программы «ChemPlan 1.0» апробирован и внедрен в практическую деятельность ООО «Самарская фармацевтическая фабрика» и ООО «Лекарь» (акты внедрения от 27.09.2022 г.), филиала № 3 ФГКУ «111 Главного государственного центра судебно-медицинских и криминалистических экспертиз Минобороны России» (акт внедрения от 21.10.2022 г.), а также в образовательную деятельность Пермской государственной фармацевтической академии, Курского государственного медицинского университета, Башкирского государственного медицинского университета.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Карпова Александра Вячеславовича «Разработка методических подходов метрологической оценки отдельных этапов анализа в контроле качества лекарственных средств и судебно-химической экспертизе» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной фармацевтической химии, фармакогнозии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор – Карпов Александр Вячеславович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.06 при ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России.

Профессор кафедры фармацевтической химии с курсами аналитической и токсикологической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
450008, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, 3,
8(347) 272-41-73
e-mail: rectorat@bashgmu.ru
доктор фармацевтических наук, доцент
14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Дианов Валерий Михайлович

Дата « 10 » апреля 2023 г.

Подпись: В. М. Дианов
Заверяю:
Ученый секретарь
Минздрава Рос